
249
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

• Ve spolupráci se zřizovateli udržovat a  zlepšovat odpovídající materiální podmínky 
v souvislosti se zajištěním bezpečnosti a ochrany zdraví strávníků, vybavovat školská 
zařízení vyhovujícím nábytkem a tím zlepšovat ergonomickou situaci ve školách.

13.3 

Kontrola dodržení právních předpisů v oblasti bezpečnosti a ochrany 
zdraví

Ve školním roce 2018/2019 provedla Česká školní inspekce kontrolu zajištění podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví v 902 mateřských školách, 638 základních školách a 237 střed-
ních školách. Převážná většina sledovaných škol v rozsahu kontrolovaných oblastí splňovala 
požadavky na zajištění bezpečnosti.

Tabulka 125 
Souhrnné výstupy z provedených kontrol (§ 29 odst. 2 a 3 školského zákona)

Oblast kontroly
Podíl škol splňujících

požadavky (v %)
MŠ ZŠ SŠ

Bezpečnost prostor školy 84,2 90,1 90,5
Vymezení formálního rámce bezpečnosti a ochrany 99,6 99,5 99,2
Prevence rizik s ohledem na zajištění BOZ 96,4 95,9 94,6
Personální zabezpečení BOZ dětí/žáků při výuce 97,9 99,8 98,8
Zajištění BOZ při přesunech dětí/žáků mezi místy vykonávané činnosti 99,7 99,5 100,0
Zajištění BOZ účastníků při aktivitách mimo školu / školské zařízení 99,4 100,0 100,0
Stanovení pravidel pro konání akce mimo školu 99,7 99,8 100,0
Jiná oblast 98,0 97,8 98,3

Ve školách, kde bylo zjištěno nějaké porušení v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví, šlo 
nejčastěji o porušení v oblasti bezpečnosti prostor školy. Podíl všech škol, které měly prosto-
ry se sníženou mírou bezpečnosti, se oproti roku 2017/2018 zvýšil. 

Prostory škol, ve kterých docházelo nejčastěji ke snížené míře bezpečnosti, se nezměnil. 
V mateřských školách se jednalo nejčastěji o školní zahradu nebo společné prostory, jako 
jsou chodby a šatny. Společné prostory byly nejčastějším problémem z hlediska bezpečnosti 
žáků také v základních a středních školách. Častější porušení byla ve všech typech škol dále 
zjištěna v oblasti prevence rizik. 

13.4 

Školní úrazovost
Ve školním roce 2018/2019 bylo České školní inspekci zasláno 45 726 záznamů o úra-

zech35. V porovnání s předcházejícím školním rokem 2017/2018 je to o 1 154 více, nárůst 
činí 2,6 %, což odpovídá trendu posledních let. Příčinou může být skutečně vzrůstající úra-

35 Podle vyhlášky č. 64/2005 Sb. vyhotovuje škola nebo školské zařízení záznam o úrazu, jde-li o úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost 
dítěte, žáka nebo studenta (dále jen „žák“) ve škole nebo školském zařízení zasahující alespoň do dvou po sobě jdoucích vyučovacích dnů, 
nebo smrtelný úraz, dále na žádost zákonného zástupce žáka či zletilého žáka a v případě, že je pravděpodobné, že žáku bude poskytnuta 
náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění způsobené úrazem. 


